
CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N°153  del  20/12/2017

Il Direttore del Consorzio “Area Marina Protetta Porto Cesareo”, dr. Paolo D’ambrosio

Premesso che

- Con deliberazione n. 4 del 15.1.2008 il Consiglio di Amministrazione di questo Consorzio ha 

approvato il quadro programmatico 2008 contenente le linee di indirizzo per gli investimenti 

da effettuare nel periodo 2008-2013 tra i  quali  veniva approvato il  Progetto Pilota per la 

realizzazione  di  un  sistema  di  controllo  e  videosorveglianza  dell’Area  Marina  Protetta 

automatico e centralizzato finalizzato al monitoraggio degli habitat prioritari;

- Con nota n. 34 del 27.1.2010 questo Consorzio ha inviato alla Prefettura di Lecce il progetto 

“ Le Torri fortificate vedette della legalità” da sottoporre all’approvazione della Commissione 

del  Programma  Operativo  Nazionale  (PON)  “Sicurezza  per  lo  sviluppo  –  Obiettivo 

Convergenza 2007 – 2013” nell’ambito dell’Asse 1 “Sicurezza per la libertà economica e 

d’impresa” Obiettivo operativo 1.3 “Tutela Ambientale”;

- Con  nota  n.  49/1-69-3-2006  del  25.2.2010  avente  per  oggetto  “PON  “Sicurezza  per  lo 

sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007 – 2013” – Progetto “Le Torri fortificate vedette della 

legalità – Realizzazione di un sistema di videosorveglianza integrato terrestre e marino in 

aree ad alta densità ambientale” – Trasmissione di decreto di ammissione a finanziamento”, 

il  Comando  Generale  dell’Arma  dei  Carabinieri  –  II  Reparto  –  SM  –  Ufficio  Criminalità 

Organizzata ha comunicato che nel  corso della  riunione del  Comitato di  Valutazione del 

5.2.2010 il progetto di che trattasi è stato approvato, previa acquisizione dell’impegno alla 

sostenibilità del progetto stesso per almeno 5 anni successivi alla sua realizzazione, così 

come stabilito dal Regolamento (CE) n.1083/2006, art. 57 e come indicato al paragrafo 4.3 

“Sostenibilità” del progetto medesimo, per un importo pari ad €. 1.500.000,00;

- Con deliberazioni di G.C. n. 30 dell’1.3.2010 e n. 112 del 1.4.2010 gli  enti Consorziati  e 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

OGGETTO: “POTENZIAMENTO  ED  ESTENSIONE  DEL  SISTEMA  DI  SORVEGLIANZA 
INTEGRATO  TERRESTRE  E  MARINO  IN  AREE  AD  ALTA  SENSIBILITÀ 
AMBIENTALE  “LE  TORRI  FORTIFICATE  VEDETTE  DELLA  LEGALITÀ”  -  CIG 

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

rispettivamente  il  Comune  di  Porto  Cesareo  ed  il  Comune  di  Nardò  hanno  assicurato 

l’impegno  a  sostenere  il  progetto  per  almeno  5  anni  successivi  al  termine  della  sua 

realizzazione,  con  riferimento  alla  gestione  ordinaria  dello  stesso,  sulla  base  di  appositi 

provvedimenti da concordare successivamente con il Consorzio dell’Area Marina Protetta, 

diretto beneficiario del finanziamento;

- Con successivo provvedimento n. 12 del 7.4.2010 il Consiglio di Amministrazione di questo 

Consorzio  ha  dato  atto  che,  laddove  il  progetto  non  dovesse  essere  capace  di 

autosostenersi,  provvederà  a  garantire  la  sostenibilità  dell’intervento  attraverso  eventuali 

fondi propri e fondi degli Enti consorziati di cui agli impegni presi con le deliberazioni innanzi 

richiamate  adottate  dai  Comuni  di  Porto  Cesareo  e  Nardò,  gestori  dei  parchi  regionali 

interessati  al  progetto,  per  almeno  5  anni  successivi  alla  sua  realizzazione,  così  come 

indicato  al  paragrafo  4.3  “Sostenibilità”  del  progetto  medesimo,  dell’importo  di  €. 

1.500.000,00,  la  cui  copia è allegata  al  provvedimento adottato quale  parte integrante e 

sostanziale;

- Come specificato ai punti 5.1 e 5.2 del Progetto approvato dal Comitato di Valutazione in 

data  05.02.2010,  le  funzioni  di  “Responsabile  di  Progetto”  e  “Responsabile  del 

Procedimento” sono affidate al Direttore dell’Area Marina Protetta;

- Con nota n. 650 del 24.10.2011 è stata richiesta da questo Consorzio la rimodulazione del 

budget  di  dettaglio  e  quadro  economico  del  progetto  del  quale  questo  Consorzio  è 

Beneficiario,  successivamente approvata con nota n. 49/1-96-26 di prot.  2006 in data 10 

novembre 2011 del Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri;

- Con Determinazione dirigenziale n. 102 del 21.06.2011 è stata indetta procedura negoziata 

per l’affidamento dei servizi di progettazione e direzione lavori per l’installazione del sistema 

di videosorveglianza come previsto da progetto;

- Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  120  del  12.07.2011  l’incarico  sopra  indicato  è  stato 

affidato all’Ing. Andrea Coccioli, ed approvato con Decreto del ROO 1.3, n. 7 del 3.01.2012;

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

- Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 17.08.2012 questo Consorzio 

ha approvato il progetto esecutivo suindicato;

Considerato che a seguito di riunioni con le forze di polizia operanti nell’AMP, finalizzate al 

contrasto della pesca di frodo nel periodo notturno, scaturisce la necessità di potenziare il 

sistema di videosorveglianza;

Vista la  nota  con  prot.  619/15  con  la  quale  si  chiede  al  MATTM finanziamento  per  il 

potenziamento del sistema di videosorveglianza in dotazione presso il nostro Consorzio ed il 

terminale situato presso la Capitaneria di Porto;

Vista  la  nota  con  prot.  717/2016  con  la  quale  il  MATTM  comunica  l’ammissibilità  del 

finanziamento per consentire il potenziamento del sistema di videosorveglianza;

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, 

lett.a) del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione 

Consip attiva;

Considerato che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta  dovranno essere 

in  possesso dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.80  del  D.  Lgs.  50/2016 oltre a possedere 

apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o del servizio di cui trattasi 

da attestare mediante esibizione del Certificato della Camera di Commercio;

Considerato che  il  contratto  con  l’operatore  economico  aggiudicatario  verrà  stipulato 

mediante corrispondenza commerciale mediante scambio di lettere;

Considerato che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai 

sensi di quanto previsto dall’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di servizi le cui 

condizioni sono definite dal mercato;

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

Visti

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;

 Il  documento di  consultazione dell’Anac intitolato  “Procedure per  l’affidamento  dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato in 

data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

 l’art. 26 della legge 488/1999;

 il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

 gli  articoli  37 del d.lgs.  33/2013 ed 1, co.  32, della  legge 190/2012,  in materia di 

“Amministrazione trasparente”;

Considerato che la stazione appaltante non dispone di un elenco di operatori economici del 

settore specifico;

Considerato che l’investimento è coerente con la Strategia 08 “Funzionamento ordinario” 

presentata nel Piano di Gestione ISEA 2016;

Visto  che  con  determinazione  n°88  del  30/08/2017  è  stata  avviata  la  procedura  per 

l’affidamento dei lavori di “Potenziamento del sistema di videosorveglianza”

Viste le lettere d’invito inviate alle ditte con prot.631/17 – 632/17 – 633/17 – 634/17 – 635/17;

Considerato che entro la data del 14/09/2017 ore 12,00, termine ultimo per la presentazione 

delle offerte sono pervenute 2 buste:

 prot.676/17 della ditta “ICS s.r.l.” con sede in Via Copernico, Veglie, Lecce;

 prot.678/17 della ditta “Micron s.n.c.” con sede via Verga, Veglie, Lecce

Considerato in data 18 settembre 2017, alle ore 10,30 si è proceduto all’apertura della busta 

A  ”documentazione  amministrativa”  per  verificare  la  correttezza  della  “documentazione 

amministrativa” da cui si evince che:

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

Prot.676/17 ICS s.r.l : Il plico è stato spedito secondo le modalità stabilite e nei termini 

previsti è chiuso e sigillato su tutti i lembi di chiusura e sul frontespizio, oltre al mittente, 

riporta la dicitura: “Intervento di potenziamento ed estensione del Sistema di sorveglianza 

integrato terrestre e marino in aree ad alta sensibilità ambientale “LE TORRI FORTIFICATE 

VEDETTE DELLA LEGALITÀ” -  offerta”

Prot.678/17 Micron s.n.c: Il plico è stato spedito secondo le modalità stabilite e nei termini 

previsti è chiuso e sigillato su tutti i lembi di chiusura e sul frontespizio, oltre al mittente, 

riporta la dicitura: Intervento di potenziamento ed estensione del Sistema di sorveglianza 

integrato terrestre e marino in aree ad alta sensibilità ambientale “LE TORRI FORTIFICATE 

VEDETTE DELLA LEGALITÀ” -  offerta”.

Considerato che entrambe le offerte pervenute risultano valide si è proceduto all’apertura 

delle buste B “offerta economica” da cui si evince che :

 ICS s.r.l. – percentuale di ribasso: 4,5%, ribasso € 1611,00

 Micron s.n.c. – percentuale di ribasso: 6,0%, ribasso € 2148,00

Pertanto  la  graduatoria definitiva,  ai  sensi  dell’ Art.  95,  comma 4,  del D.Lgs n.  50/2016, 

risulta essere composta come segue:

1) prot.678/17 della ditta “Micron s.n.c.” con sede via Verga, Veglie, Lecce

2) prot.676/17 della ditta “ICS s.r.l.” con sede in Via Copernico, Veglie, Lecce;

Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi” del Consorzio adottato 

dal  Consiglio  di  Amministrazione  con  deliberazione  n.  27  del  21.7.2008  e  approvato 

dall’Assemblea Generale con deliberazione n. 9 del 5.8.2008;

Vista la determinazione n° 103 con la quale si affida alla ditta “Micron s.n.c. con sede a 

Veglie alla via G. Verga n°13 p.iva 03389030754 i lavori di “Potenziamento ed estensione del 

Sistema di sorveglianza integrato terrestre e marino in aree ad alta sensibilità ambientale “LE 

TORRI FORTIFICATE VEDETTE DELLA LEGALITÀ” per l’importo di € 33652,00 esclusa iva 

come da offerta prot.678/17;

Vista  la  fattura  n°  25/17  del  12  del  12/12/2017  presentata  dalla  ditta  al  termine  della 

prestazione per un importo complessivo di € 41.055,44 iva compresa;

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Di liquidare e pagare alla ditta “Micron s.n.c. con sede a Veglie alla via G. Verga n°13 

p.iva  03389030754  i  lavori  di  “Potenziamento  ed  estensione  del  Sistema  di 

sorveglianza integrato terrestre e marino in aree ad alta sensibilità ambientale “LE 

TORRI  FORTIFICATE VEDETTE DELLA LEGALITÀ”  per  l’importo  di  €  33652,00 

esclusa iva come da offerta prot.678/17;

2. di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’albo  pretorio 

dell’Amministrazione ai fini della generale conoscenza;

3. DI dare atto che la copertura della spesa del presente atto troverà ragione nei 

capitoli di bilancio 284 e 287 del corrente bilancio e precedenti.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto, in qualità di Direttore e Responsabile del Consorzio, esprime, ai sensi dell’art. 
183  comma  7  D.Lgs  267/2000,  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria con riferimento ai capitoli ed agli articoli sottoindicati:

N. Anno Importo Cap. Art. Descrizione Siope CIG
1 2004 109.235,96 09052.02.028

4
13 progetto aree dunali 2502  

1 2004 -109.235,96 09052.02.028
4

13 progetto aree dunali 2502  

1 2015 109.235,96 09052.02.028
4

13 progetto aree dunali 2502  

1 2015 -5.196,08 09052.02.028
4

13 progetto aree dunali 2502  

1 2016 5.196,08 09052.02.028
4

13 progetto aree dunali   

1 2016 -5.196,08 09052.02.028
4

13 progetto aree dunali   

1 2017 5.196,08 09052.02.028
4

13 progetto aree dunali   

351 2015 27.000,00 09052.02.028
7

247 PROGETTO 
RIQUALIFICAZIONE- 
PASSERELLE-2004

2511  

351 2015 -18.362,14 09052.02.028
7

247 PROGETTO 
RIQUALIFICAZIONE- 
PASSERELLE-2004

2511  

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

351 2016 18.362,14 09052.02.028
7

247 PROGETTO 
RIQUALIFICAZIONE- 
PASSERELLE-2004

U.2.02.01.99.99
9

 

351 2016 -6.309,84 09052.02.028
7

247 PROGETTO 
RIQUALIFICAZIONE- 
PASSERELLE-2004

U.2.02.01.99.99
9

 

351 2017 6.309,84 09052.02.028
7

247 PROGETTO 
RIQUALIFICAZIONE- 
PASSERELLE-2004

U.2.02.01.99.99
9

 

440 2016 6.500,00 09052.02.028
4

72 ACQUISTO  DI  IMPIANTI  E 
ATTREZZATURA TECNICO-
SCIENTIFICHE

U.2.02.01.05.00
1

ZA01B28EE9

440 2016 -3.197,46 09052.02.028
4

72 ACQUISTO  DI  IMPIANTI  E 
ATTREZZATURA TECNICO-
SCIENTIFICHE

U.2.02.01.05.00
1

ZA01B28EE9

440 2017 3.197,46 09052.02.028
4

72 ACQUISTO  DI  IMPIANTI  E 
ATTREZZATURA TECNICO-
SCIENTIFICHE

U.2.02.01.05.00
1

ZA01B28EE9

657 2017 29.000,00 09052.02.028
7

134 POTENZIAMENTO  DEL 
SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA 
AMP–  PROCEDURA  A 
CONTRARRE  -     CIG 
Z3D1FB2295

U.2.02.01.04.00
2

z3d1fb2295

        IL DIRETTORE
(dr. Paolo D’AMBROSIO)

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

mailto:segreteria@ampportocesareo.it

